I 18-20. *Fidelis autem Deus quod sermo noster erga vos, non fuit Etiam et Non. Nam Dei filius Jesus Christus qui inter vos per nos prædicatus est, nempe per me et Silvanum ac Timotheum, non fuit Etiam et Non, sed Etiam per ipsum fuit. Quotquot enim sunt promissiones Dei, per ipsum sunt Etiam, et per ipsum Amen, Deo ad gloriam per nos.*

Emergentem solvit objectionem. Si ignoras, diceret aliquis, an erunt quæ promissa sunt, et frequenter in re aliqua dicis « Etiam, » et reperitur « Non, » veremur ne quo modo sermo etiam tuus, hoc est, qui se fide nobis prædicatus est, sit « Etiam Et non ; » ideo ait : Sane quod me venturum fuerim pollicitus, meum erat. Ideo quoque irritum fuit : prædicatio vero Dei est, nec irrita erit. Nam « Fidelis, inquit, Deus, » id est, verax. « Quod sermo noster. » Siquidem sermo, ait. et prædicatio, nostra non fuit, Etiam et Non, sed Etiam erit et Etiam. Nam propterea verax, qua non fuit, Etiam et Non. Deinde quoque dicit quis sermo non fuerit Etiam et Non, sed inconcussus permanserit. « Nam Dei Filius, inquit, qui inter vos prædicatus est, non fuit Etiam et Non ; » hoc est, non nunc quidem taliter, alio vero tempore taliter prædicatus est. « Sed Etiam per ipsum. » Hoc est, fixa sunt et inconcussa quæ prædicata fuerunt, ducentia ad ipsum Christum. Propterea autem eorum multitudinem recenset qui prædicarunt, dicens : Per me et Silvanum ac Timotheum ; » rursumque collectim, « Per nos, » hoc modo et fide dignam reddens prædicationem, et animi modestiam exhibens : cum suos discipulos Silvanum ac Timotheum socios dicit prædicationis. « Sed Etiam per ipsum. » — Non subverti, inquit, quæ prius in prædicatione dixeram, neque nunc quidem hoc, nunc vero illud vobis disserui : hoc enim non fidei est, sed mentis erroneæ : sed, « Etiam per ipsum fuit ; » hoc est, quod dixi, inconcussum et firmum manet. « Quotquot enim sunt promissiones Dei. » In prædicatione multa sunt promissa, resurrectio mortuorum, adoptio, spes futuri sæculi. Ait ergo : Non solum prædicatio semper eodem modo se habet ac prædicata est, sed etiam promissiones quæ in ipsa sunt : Dei enim sunt. Aut promissiones dicit ipsam prædicationem, nam hoc significat conjunctio enim. Siquidem multo ante tempore fides in Christum promissa est « Per ipsum Etiam. » Quæcumque promissiones Dei, Etiam et Amen habent per ipsum Deum Nam ἐν αὐτῷ capitur pro δι' αὐτοῦ, id est, *In ipso, pro Per ipsum.* Cum enim complentur, habent « Etiam et Amen, » in hoc ut

¹⁴ Act. xiv seqq.

per nos Dei gloria augeatur. Aut hoc modo. Quotquot enim promissiones Dei sunt, per ipsum habent « Etiam, et Amen per nos, » ac si diceret : Ipse quidem suis promissionibus dat Etiam : per nos autem hoc facit, ut glorificetur Deus, quod per homines tanta faciat.

I, 21-23. Porro qui confirmat nos una nobiscum in Christum, et qui unxit nos, Deus, qui etiam ob signavit nos, deditque arrham Spiritus in cordibus nostris. Ego vero testem invoco Deum in animam meam, quod parcens vobis nondum venerim Corinthum : non quod dominemur fidei vestræ, sed adjuutores sumus gaudii vestri. Nam fide statis.

¶ Quoniam dixit : Per nos complentur promissiones, interpretatur illud, et ait : Tanquam per nos quidem qui ministri sumus, facit, ipse tamen Pater, « Qui confirmat nos, » et qui dedit, complet suas promissiones. — Quod ait : « Qui confirmat nos, » et cæc., ant per defectum dictum est, ut desit integra sententia, aut per defectum solius dictionis Est. puta : Qui confirmat nos aliaque facit, Deus est. Quod si sic per defectum sit dictionis, oportet distinctionem ponere ad dictiones, « Qui unxit nos, » ut consequenter perfecta distinctione subjungatur Deus, ut sit sensus : Deus est qui confirmat nos, et qui unxit nos. et qui ob signavit nos, et qui dedit arrham Spiritus in cordibus nostris. Et manifestum est quod etiam hæc membra quæ sequuntur ad dictionem, Deus, perfecta distinctione legentur. Si vero per defectum integræ orationis intelligatur, et eadem prima periodus usque ad dictionem. Deus, quæ in medio ponitur. legatur et item quod ordine sequitur. Propterea autem erit difficultas, quia id quod deficit subaudiendum est ad sensus perfectionem, aut tanquam deficiens ad hypostigma, id est, distinctionem terminabitur. « Qui unxit nos Deus. » Qui in veteri testamento ungebantur, aut sacerdotes erant aut prophetæ, aut reges : et nunc, inquit, ungemur, ut reges quidem efficiamur, principatum super affectiones habentes ; sacerdotes autem, propria sacrificantes corpora, juxta illud : « Ut ex ivate membra vestra hostiam viventem ¹⁵. » Prophetæ vero, tanquam magna edocti mysteria. Ungit autem et ob signat Pater per Spiritum sanctum : nam hæc inquit, unctio et ob signatio arrha est Paracleti. Siquidem ob id non dixit : Qui dedit Spiritum, sed, « Arrham Spiritus, » futurorum spem confirmans : enim arrha omne pactum confirmat ac stabilit. Itaque et nunc arrha Spiritus confirmat nobis futura bona, quæ oculus non vidit et auris non audivit ¹⁶. « Et qui dedit arrham Spiritus. » Extrinsecus subaudiendum est : qui confirmat nos in Christum, qui unxit et ob signavit, deditque arrham Spiritus in cordibus nostris, ipse, inquit, est qui suas complet promissiones. Considera quomodo manifestissime sanctam

Α Ναὶ ταῖς οἰκείαις διδῶσιν ἐπαγγελίαις, δι' ἡμῶν δὲ τοῦτο ποιεῖ, εἰς τὸ δ.ξασθῆναι τὸν Θεόν, ὅτι δι' ἀνθρώπων τσαυτὰ ποιεῖ.